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阳光明媚，走进洛宁县涧口乡鳔池村，只见一排排别墅式豫
西特色民居白墙灰瓦、翠竹环绕，两层楼的庭院式建筑大气整齐，让
人眼前一亮，很难想象鳔池村曾是个“六难村”。“行路难、吃水难、用
电难、上学难、就医难、成家难。”谈起过去，村民刘文礼直摇头。

易地扶贫搬迁后，鳔池村迎来了致富发展的新机遇。鳔池小
镇搬迁工程项目，共建设32套院落型安置房和2栋易地扶贫搬迁楼，
安置人口40户124人。然而，住上新家只是鳔池村村民改变的开始。

为了让鳔池村移民群众“搬得出、稳得住、能发展、可致富”，
洛宁县深入贯彻落实市委乡村振兴“151”工作举措，大力开展“人
人持证、技能洛宁”培训，围绕周边高新技术产业开发区企业集
群、大鱼沟抽水蓄能电站、神灵寨风景区、扶贫车间等重点企业项
目用工需求，开展对口行业技能培训，并引导群众就近或外出务
工。通过职业技能培训，村民杨东哲投身“扎钢筋”行业。“每年有
8万元以上收入，如果不是学了这门手艺，说不定现在还在鳔池村
后山放牛。”杨东哲感慨道。

如今，勤劳踏实的鳔池村群众，用艰苦朴素的奋斗精神打响
了“鳔池钢筋工”的名号，将“扎钢筋”干成了产业，甚至当起了“小
老板”，实现了从传统农民到“钢筋工”再到“包工头”的转变，也让
鳔池村成了远近闻名的“老板村”。 （徐正瑛）

“六难村”变成“老板村”

“这封信详细介绍了纳入监测对象的申请条件、申请步骤、
注意事项、帮扶措施，您看一下，有什么问题可以随时跟我们联
系……”近日，在洛宁县小界乡山根村，帮扶联系人正在跟群众讲
解“明白纸”内容。

为认真贯彻落实省市提出的防止返贫监测帮扶集中排查“两
项新任务、两个新变化”，洛宁县紧盯“十类重点群体”，通过“农户
申请、全面筛查、部门预警”3条路径，实施识别、帮扶、督查“三线
发力”工作举措，持续织密防止返贫监测帮扶保障网。

广泛排查、动态监测，织密保障网。今年以来，洛宁县在日常
排查的基础上，组织开展“因新冠疫情返贫致贫隐患专项排查”等
3轮集中排查，确保应纳尽纳不漏一户。坚持“周监测、月共享”，
固定每周三提取系统数据进行筛查，在每月20日前，督促“两不愁
三保障”指标涉及部门及时共享数据，并指导乡镇、村开展排查。

宜帮则帮、宜救则救，系牢连心线。新识别监测对象在纳入后10
日内完成帮扶措施制定。对纳入前是脱贫户的，继续落实现有脱贫
攻坚各项帮扶措施和政策；对纳入前不是脱贫户的，及时给予小额信
贷支持，加强技能培训，多渠道解决就业问题；对遭遇突发性、紧迫
性、临时性困难，基本生活陷入困境的监测对象，按规定及时给予临
时救助；对特别重大的急难型救助，采取“一事一议”给予救助。

实地巡查、督促落实，筑起防护墙。建立指导督促一体的调
度会议机制，每周召开调度会，进行任务分解、责任落实，通过问
题销号制度，确保问题整改落到实处。由县巩固拓展脱贫攻坚成
果督查巡查组对每次调度事项及近期重点工作进行督导，强化工
作落实，保证工作实效，对未按时完成事项，在调度会上通报，并
紧盯落实。 （徐正瑛）

实施“三线发力”工作举措
做好防止返贫监测帮扶集中排查

2023 年 3 月，市政务服务中心共受理群众诉求
51727 起，日均 1669 起,办结 48563 起，正在办理 3164
起，办结率93.88%，短信回访满意度79.31%。共受理网
民诉求事项11612件，已办理11453件，正在办理159件。

根据《洛阳市 12345 政务服务便民热线管理办法》
（洛政务办﹝2022﹞4号）的规定，市政务服务中心对全市
热线成员单位2023年3月群众诉求办理情况进行了量
化考核排名。

3月，县、区、市直单位、公共服务单位排名第一的分
别为：汝阳县政府、洛龙区政府、市住房公积金中心、洛阳
北控水务集团有限公司，上述单位紧盯群众急难愁盼，精
准对接群众需求，从细微处入手，优化工作流程，提高办
理质量，获得了企业和群众的肯定。

3月，县、区、市直单位、公共服务单位排名末位的分
别为：宜阳县政府、老城区政府、团市委、洛阳农发集团。

2023年4月24日

2023年3月群众诉求办理工作情况公示

依据《全面推行路长制提升城市精细化管理工作实施方案》（洛文明办〔2019〕32 号）和《洛阳市路长制管理考
核评比办法（2023版）》（洛城管委〔2023〕1号）文件要求，市城管委办对各县（区）、相关部门和单位4月城市精细化
管理工作履职情况进行了考核。现将考核排名情况通报如下。

2023年5月17日

洛阳市城市管理委员会
2023年4月城市精细化管理考核情况通报

2023年3月群众诉求办理工作情况公示

县

区
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直
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位

公
共
服
务
单
位

排名
1
5
1
5
1
5
9
13
17
21
25
29
33
37
41
45
49
1
5
9
13
17
21
25
29

33

37
41
45

单位
汝阳县政府
伊川县政府
洛龙区政府
偃师区政府
市住房公积金中心
市生态环境局
市总工会
市文化广电和旅游局
市政务服务和大数据局
市交通运输局
市商务局
洛阳银保监分局
市城市管理局
市医疗保障局
市气象局
市社会保险中心
市邮政管理局
洛阳北控水务集团有限公司
洛阳移动公司
中国邮政储蓄洛阳分行
中国银行洛阳分行
市第一人民医院
中国建设银行洛阳分行
河科大二附院
洛阳城建集团

中国农业银行洛阳分行

市轨道交通有限责任公司
中石油洛阳销售分公司
河南科技大学

排名
2
6
2
6
2
6
10
14
18
22
26
30
34
38
42
46
50
2
6
10
14
18
22
26
30

34

38
42
46

单位
嵩县县政府
洛宁县政府
洛阳市城乡一体化示范区
孟津区政府
市政设施管理中心
市交通运输综合行政执法支队
市人力资源和社会保障局
市国资委
市农业农村局
市残联
市司法局
市自然资源和规划局
市林业局
市疾病控制中心
市公安局
中国人民银行洛阳分行
市金融工作局
洛阳供电公司
洛阳电信公司
市热力公司
洛阳城投集团
洛阳日报报业集团
洛阳北郊机场
郑大附属洛阳中心医院
洛阳广电公司

洛阳暖鑫热力有限公司

洛阳市东方医院
市保险行业协会
市第五人民医院

排名
3
7
3
7
3
7
11
15
19
23
27
31
35
39
43
47
51
3
7
11
15
19
23
27
31

35

39
43
47

单位
新安县政府
宜阳县政府
涧西区政府
西工区政府
市文物局
市税务局
市教育局
市工业和信息化局
市人防办
市道路运输服务中心
市住房和城乡建设局
市民族宗教事务局
市应急管理局
市机关事务管理局
市体育局
市科学技术局
团市委
市公交集团
洛阳联通公司
洛阳弘义集团
市邮政公司
洛阳新奥华油燃气公司
河科大一附院
市中医院
中石化洛阳石油分公司

中国工商银行洛阳分行

洛阳文旅集团
洛阳农商银行
洛阳农发集团

排名
4

4
8
4
8
12
16
20
24
28
32
36
40
44
48

4
8
12
16
20
24
28
32

36

40
44

单位
栾川县政府

瀍河回族区政府
老城区政府
市财政局
市发改委
市民政局
市公共资源交易中心
市退役军人事务局
市场监督管理局
市消防救援支队
市烟草专卖局
市交通事业发展中心
市水利局
市卫生健康委员会
市乡村振兴局

洛阳广播电视台
洛阳正骨医院
洛阳铁塔公司
中原银行洛阳分行
中国交通银行洛阳分行
洛阳国宏集团
市第三人民医院
洛阳铁通公司
洛阳城燃新能源热力有
限公司
洛阳理工学院
市妇幼保健中心

城市区考核

名次

1

2

3

4

5

6

区划

洛龙区

伊滨区

西工区

涧西区

瀍河回族区

老城区

综合
得分

85.09

80.59

73.01

69.67

66.59

66.31

县（区）考核

名次

1

2

3

4

5

6

7

8

9

区划

宜阳县

洛宁县

伊川县

栾川县

新安县

偃师区

汝阳县

孟津区

嵩县

综合
得分

91.01

88.26

86.94

85.73

84.23

83.32

81.50

71.43

68.81

部门考核

名次

1

2

3

4

5

6

7

7

9

部门

市公安局

市民政局

市城市管理局

市体育局

市文物局

市水利局

市交通运输局

市国动办（人防办）

市住建局

综合
得分

95.25

91.23

90.68

90.41

90.33

90.25

90.08

90.08

85.06

单位考核

名次

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

单位

市政建设集团公司

市公交集团

洛阳北控水务集团

中国联通洛阳分公司

洛阳供电公司

市热力公司

洛阳新奥华油燃气公司

市铁塔公司

中国移动洛阳分公司

中国电信洛阳分公司

洛阳城建集团

市轨道交通公司

中国广电洛阳分公司

洛阳城投集团

市文保集团

综合
得分

98.52

88.78

88.26

87.44

85.77

83.96

81.84

75.16

65.25

63.42

62.47

61.08

59.04

57.52

52.44

2023年4月城市精细化管理考核评分表

重塑乡村风貌 助力乡村振兴
洛宁县全力推进“一核多元、一体多能”乡里中心建设

清晨，一缕暖阳照进洛宁县上戈镇庙洼村乡里
中心，袅袅炊烟升起，村落开始苏醒。游乐广场上，
渐渐多了孩童的欢笑；笑白剪纸艺术馆里，三三两两
的学生或游客体验学习传统非遗技艺；网络营销中
心里，村民聚在一起，聊运营、学直播……如今，乡里
中心正悄然重塑着洛宁乡村风貌。

乡里中心人气旺，产业兴、支部强
“乡里中心，对村民来说是便民中心、议事中心，

对运营团队来说是运营中心、培训中心，对游客来说
则是旅游中心、体验中心。”看着闲置的老村部改造
成乡里中心后派上大用场，庙洼村党支部书记程三
星高兴不已，“乡里中心人气旺，也使庙洼村产业兴、
支部强。”

自挂牌以来，洛宁县庙洼村乡里中心的国家级
非遗项目——笑白剪纸艺术馆，为村里引来了第一
支研学旅行团队。而乡村运营团队的进驻，则使村
里原有的民宿经过专业改造运营，在节假日期间入
住率近80%，庙洼村人气旺了起来。

乡里中心如何发挥做强产业、建强支部的作
用？根据村庄产业发展需求，洛宁县在乡里中心，成
立股份经济合作组织和社会化专业服务组织，建设
乡村运营中心和游客服务中心，并融入青年创客、研
学旅游、红色教育、直播电商、技能培训、非遗传承、产
品展示等功能，积极举办剪纸、鼓乐、面塑、广场舞等
特色活动，使乡里中心成了群众愿去、想去的地方。

招募乡村运营团队和运营师进驻乡里中心，开
展乡村规划策划，挖掘整合生态文化等优势资源，提
升整村运营能力，促进业态融合发展，打造乡村运营
特色品牌。建设乡贤会客厅，形成访贤、尊贤、用贤
的浓厚氛围，为乡贤返乡、“青年归巢”搭建一站式创
业平台。结合“镇选村培”，把优秀乡贤培养成党组织
带头人，把党组织带头人培养成经济合作组织带头
人，提升党组织带动发展能力、党员带领致富能力。

建立完善自治、自乐、志愿“三自”组织，同步将
党组织嵌入“三自”组织，全面加强基层党组织建
设。一体抓好110个县直单位与383个村结对共建，
开展“千场活动进乡村”，将更多资源、服务下沉到乡
村一线，推动优势资源直达乡村。

乡里中心聚合力，解难题、办实事
山峦林立，植被丰富，空气清新，泉水汩汩，在下

峪镇对九峪村乡里中心，一群老人在暖阳下享受惬
意的晚年时光。“一个月，个人交100元村里补贴100
元，一天来吃两顿饭。有个头疼脑热不用往外跑，旁

边就是卫生所，方便得很！”提起乡里中心，对九峪村
63岁的孤寡老人杨明武赞不绝口。

古香古色的对九峪村乡里中心，一楼用作便民
服务、快递存放、老人托养、青少年活动，二楼包含活
动培训、乡贤参事、阅读学习、矛盾调解等功能。不
远处，闲置的老旧厂房如今有了新名字“乡村会客
厅”，一层用于产品展示、写生接待，二层将作为绘画
装置类艺术展馆，挑空层则计划用作茶吧、书吧、手
工坊……乡土味加上现代生活的便利与情调，既契
合了人们对“乡土”的眷恋，也承载着群众对美好生
活的向往。

乡里中心如何发挥便民乐民的作用？围绕“一
老一少”需求，洛宁县盘活闲置资源，落实相关政策，
以党群服务中心为主阵地，结合乡村特色，建设集便
民服务、乡邻休闲、养老托幼、医疗卫生等功能于一体
的“一核多元、一体多能”乡里中心，让群众在家门口
事有所办、居有所乐、老有所养、幼有所育、病有所医。

建立了“村民点单、乡村发单、部门接单”机制，
变办事柜台为“一对一”服务桌，明确代办事项36项、

网上办理事项10项、其他便民服务事项5项，为群众
提供“一站式”便民服务。在人口集聚村建设百姓大
食堂，由红白理事会监督管理，邻里协助服务，做到
红事新办、白事简办，“一碗菜过一场大事”。

为了使乡里中心的运营模式可复制、可推广、可
持续，洛宁县注重引入市场主体，采用“公益+市场
化”运营模式，探索“公建民营”“场所换服务”等，推
动日间照料中心、托幼服务中心、农村综合服务社等
市场化、长效化、常态化运营，增强公共资源盈利反
哺能力。

“乡里中心就是要集聚多方力量，为群众解难
题、办实事，让老百姓能时刻体会到，我们党始终在
群众身边，全心全意为人民服务。”洛宁县相关负责
人表示。

在洛宁县，一堂堂精彩生动的党课在乡里中心
开讲，一场场惠民为民的议事活动在乡里中心开展，
一件件村民的揪心事烦心事在乡里中心化解，服务
送到了家门口，党的光辉照到了心坎上，洛宁乡村风
貌正悄然重塑着。 徐正瑛 杨慧怡/文 李峰/图

兼具现代感与乡土味的对九峪村乡里中心
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